

Nr 98.

Ankom till riksdagens kansli den 3 maj 1921 kl. 2 e. m.

Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående understöd till arbetarnas bildningsförbund för organisationskostnader jämte en i ämnet väckt motion.

(2:a avd.)

Uti en till riksdagen avlåten, den 11 mars 1921 dagtecknad proposition, nr 224, vilken hänvisats till statsutskottet för förberedande behandling, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att såsom bidrag till arbetarnas bildningsförbund för bestridande av dess organisations- och administrationskostnader anvisa såsom särskilda förslagsanslag, högst, nedan angivna belopp, nämligen

dels å tilläggsstat för år 1921 ett belopp av 12,000 kronor,

dels ock å extra stat för år 1922 ett belopp av likaledes 12,000 kronor,

båda anslagen att utgå under villkor, att förbundet visar sig hava från annat håll för ändamålet under respektive år tilldelats understöd å minst lika stort belopp som statsbidraget, och i övrigt enligt de bestämmelser, Kungl. Maj:t kan finna gott föreskriva.

Beträffande utredningen i ärendet tillåter sig utskottet hänvisa till åberopade statsrådsprotokollet.

I samband härmed har utskottet till behandling förehaft en inom första kammaren av herrar *R. Sandler* och *O. Olsson* väckt motion (nr 66), däri bland annat hemställts,

att riksdagen måtte besluta

1:o) att på extra stat för 1922 anvisa till främjande av arbetarnes bildningsförbunds verksamhet ett förslagsanslag av högst 15,000 kronor.

2:o) att på tilläggsstat för år 1921 anvisa till främjande av arbetarnes bildningsförbunds verksamhet ett förslagsanslag av högst 15,000 kronor.

Beträffande de av motionärerna till stöd för deras förslag andragna skälen tillåter sig utskottet hänvisa till motionen.

På sätt av statsrådsprotokollet framgår, har förbundet hemställt om anvisande av 23,750 kronor för vardera av åren 1921 och 1922. Av detta belopp, som motsvarar hälften av de i förbundets stat för arbetsåret 1920—1921 upptagna organisations- och administrationskostnader, äro 16,250 kronor beräknade för den centrala administrationen, 5,000 kronor för lokalavdelningen i Stockholm och 2,500 kronor för lokalavdelningen i Göteborg.

I likhet med skolöverstyrelsen har departementschefen ansett något bidrag för lokalavdelningarna icke böra ifrågakomma, och har understödet ansetts böra för vart och ett av åren 1921 och 1922 bestämmas till 12,000 kronor, eller alltså samma belopp, som för år 1922 föreslagits till Sveriges storloge av I. O. G. T. såsom understöd för dess studieverksamhet.

Utskottet har ansett sig böra stanna vid vad Kungl. Maj:t för ändamålet föreslagit, i följd varav utskottet icke funnit sig böra tillstyrka de motionsvis gjorda yrkandena, i vad de överstiga Kungl. Maj:ts förslag.

Då utskottet icke i övrigt funnit anledning till erinran mot förslaget, hemställer utskottet,

att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag och med avslag å berörda motioner, i vad de skilja sig från nämnda förslag, såsom bidrag till arbetarnas bildningsförbund för bestridande av dess organisations- och administrationskostnader anvisa såsom särskilda förslagsanslag, högst, nedan angivna belopp, nämligen

a) å tilläggsstat för år 1921 ett belopp av 12,000 kronor,

b) å extra stat för år 1922 ett belopp av lika-
ledes 12,000 kronor,

båda anslagen att utgå under villkor, att för-
bundet visar sig hava från annat håll för ända-
målet under respektive år tilldelats understöd å
minst lika stort belopp som statsbidraget, och i
öfrigt enligt de bestämmelser, Kungl. Maj:t kan
finna gott föreskriva.

Stockholm den 29 april 1921.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Närvarande: Se under utlåtande nr 94.
